
 
 

 

 

令和 6 年３月２８日 

 報道関係者各位 

佐賀県 武雄市役所 

200円で楽しめる！武雄温泉ミニミニ周遊バスの旅 

武雄市観光周遊バス「たけめぐり」に新ルート追加 
＝ 西九州のハブ都市 それ、武雄がはじめます ＝ 

 

令和 4 年 9 月 23 日の西九州新幹線開業とともに、国内外から多くのお客様が武雄市に立ち
寄る機会が増えました。 
西九州新幹線開業日より、武雄市内をめぐる観光周遊バスの運行を開始し、武雄市内の観光

スポットをアピールするとともに、休日の武雄温泉駅からの２次交通として利便性向上を図
り、観光客の滞在時間の増、消費額の増を目指してまいりました。これまでに寄せられたお客
様からのリクエストにお応えし、この度、新しいルートが加わり再登場します。 
 これまでの、「川古の大楠公園」、「竹古場キルンの森公園（飛龍窯）」など、若木町・武内町
を巡るルートに加え、令和 6 年 4 月より、新たに、ダイナミックな黒髪山と個性豊かなやき
ものに出会える山内ルートを追加しました。 
 運行ダイヤも武雄温泉駅発着便に合わせ、より便利に楽しい周遊バスを目指してまいりま
す。 

 
○運行日  令和 6 年 4 月 7 日（日）~令和 7 年 3 月 30 日（日） 

期間中の日曜・祝日（１月１日除く）全 67 日間 
 
○運行便数 １日 2 便（午前：山内ルート・午後：若木・武内ルート）  
 
○出発時間 午前 10:20 発～12:18 着／午後 13:40 発～15:45 着 
 
○所要時間（１周） 約 110~125 分 
 
○運賃   200 円（小学生・障がい者 100 円）／１回、未就学児無料 
      ※午前便、午後便のそれぞれに運賃が必要です。 
 
○運行経路  午前：山内ルート…武雄温泉楼門→武雄温泉駅南口→三間坂駅 

→黒髪山陶芸村（30 分滞在）→道の駅 黒髪の里（15 分滞在） 
→武雄温泉駅南口→武雄市図書館→武雄高校→武雄温泉楼門 
→武雄温泉駅南口 

 
午後：若木・武内ルート…武雄温泉楼門→武雄温泉駅南口→飛龍窯（10 分滞在） 

→川古の大楠公園（15 分滞在）→飛龍窯 
→武雄温泉物産館（15 分滞在）→武雄温泉駅南口 
→武雄市図書館→武雄高校→武雄温泉楼門 
→武雄温泉駅（南口） 

 

― 本件に関するお問い合わせ先 ― 

武雄市営業部商工観光課  TEL 0954-22‐0101  

 

News Release 



※午前の便、
午後の便も
それぞれ

無料
未就学児

���
円

小学生
障がい者

������円円
でで しめる！しめる！

ミニミニ周遊バスの旅ミニミニ周遊バスの旅

※1月1日、1月2日は除きます。

※途中乗降可※途中乗降可

日日 祝祝
武雄観光周遊バス【たけめぐり】

運 賃

���
円

限定運行限定運行

10:20　武雄温泉楼門10:20　武雄温泉楼門

10:25　武雄温泉駅 南口10:25　武雄温泉駅 南口

個性豊かなやきものエリア♪
森のカフェでゆったり

楽しんで頂けます。

個性豊かなやきものエリア♪
森のカフェでゆったり

楽しんで頂けます。

10:42　三間坂駅10:42　三間坂駅

12:03　武雄温泉駅南口12:03　武雄温泉駅南口

12:07　武雄市図書館12:07　武雄市図書館

12:11　武雄高校【武雄神社はこちらで下車】12:11　武雄高校【武雄神社はこちらで下車】

12:15　武雄温泉楼門12:15　武雄温泉楼門

12:18　武雄温泉駅南口12:18　武雄温泉駅南口

15:38　武雄高校【武雄神社はこちらで下車】15:38　武雄高校【武雄神社はこちらで下車】

15:42　武雄温泉楼門15:42　武雄温泉楼門

15:45　武雄温泉駅南口15:45　武雄温泉駅南口

11:20　黒髪山陶芸村11:20　黒髪山陶芸村 発

10:50　黒髪山陶芸村10:50　黒髪山陶芸村 着

桃林窯桃林窯

11:32　道の駅 黒髪の里11:32　道の駅 黒髪の里 着

11:47　道の駅 黒髪の里11:47　道の駅 黒髪の里 発

宇宙科学館宇宙科学館

30分

滞在時間

黒米おはぎや新鮮野菜など
　大人気の道の駅です！
黒米おはぎや新鮮野菜など
　大人気の道の駅です！

乗継コース乗継コース

※運賃別※運賃別

※運賃別※運賃別

「ゆめタウン・図書館」「ゆめタウン・図書館」（祐徳線）（祐徳線）

宇宙科学館宇宙科学館

乗継コース乗継コース

「ゆめタウン・図書館」「ゆめタウン・図書館」（祐徳線）（祐徳線）

15分

滞在時間

世界最大級の登り窯と川古の大楠に癒される

若木武内・
午
後
の
便

午
前
の
便 13:40　武雄温泉楼門13:40　武雄温泉楼門

13:45　武雄温泉駅 南口13:45　武雄温泉駅 南口

世界一の大きさを誇る登り窯。

やきもの体験ご希望の方は、

約 40 分滞在して 14：50 発

のバスに再乗車　　

世界一の大きさを誇る登り窯。

やきもの体験ご希望の方は、

約 40 分滞在して 14：50 発

のバスに再乗車　　

樹齢 3 千年の大楠は全国巨木

ランキング第 5 位。

水車小屋との、のどかな風景

がおすすめ！

樹齢 3 千年の大楠は全国巨木

ランキング第 5 位。

水車小屋との、のどかな風景

がおすすめ！

武雄のおみやげが勢ぞろい！

パンやスイーツやお惣菜も

大人気です。

武雄のおみやげが勢ぞろい！

パンやスイーツやお惣菜も

大人気です。

14:15　飛龍窯14:15　飛龍窯 発

14:05　飛龍窯14:05　飛龍窯 着

14:50　飛龍窯14:50　飛龍窯 着 発

14:25　川古の大楠公園14:25　川古の大楠公園 着

15:10　武雄温泉物産館15:10　武雄温泉物産館 着

15:25　武雄温泉物産館15:25　武雄温泉物産館 発

15:30　武雄温泉駅南口15:30　武雄温泉駅南口

15:34　武雄市図書館15:34　武雄市図書館

14:40　川古の大楠公園14:40　川古の大楠公園 発

10分

滞在時間

15分

滞在時間

15分

滞在時間

武雄観光情報は
こちら↓

佐賀県武雄市
観光周遊バス

ダイナミックな黒髪山と素敵なやきものに出会える

山内ルート
ルート

武
雄
温
泉
駅
南
口
を
出
て
左
奥
の

交
番
近
く
に
「
バ
ス
の
り
ば
」
が

あ
り
ま
す
。

武
雄
温
泉
駅
南
口
を
出
て
左
奥
の

交
番
近
く
に
「
バ
ス
の
り
ば
」
が

あ
り
ま
す
。

〜〜��
令和6年令和6年

�� ����
令和7年令和7年

��

武雄温泉

◇
お
問
い
合
わ
せ
◇

祐
徳
自
動
車
西
部
営
業
所

　
　
☎
０
９
５
４
　
６
３
　
３
２
０
１

武
雄
市
役
所
観
光
課 

　
　
☎
０
９
５
４
　
２
２
　
０
１
０
１

運賃が必要運賃が必要



38
26

53

24

53

498

34

34

35

北方町

大字大﨑

朝日町

大字中野

武雄町

大字武雄

朝日町

大字甘久

若木町

大字川古

若木町

大字本部

武内町

大字真手野

武内町

大字梅野

山内町

大字大野

北方町

大字志久

北方町

大字芦原

30分
滞在時間

15分
滞在時間

10分
滞在時間

15分
滞在時間

15分
滞在時間

・武雄温泉駅
【南口】

・武雄温泉駅
【南口】

・三間坂駅・三間坂駅

・黒髪山・黒髪山

・ゆめタウン・ゆめタウン

・黒髪少年自然の家・黒髪少年自然の家

武雄温泉楼門

飛龍窯

川古の大楠公園

ゆめぎんが
佐賀県立宇宙科学館

武雄温泉物産館

武雄神社

武雄市図書館

黒髪山陶芸村

道の駅 山内 
黒髪の里

武雄市観光周遊バス
ルートマップ

午前の便：山内ルート

午後の便：若木・武内ルート

午前の便　山内ルート みどころ・楽しみ方
黒髪山黒髪山いろえ工房いろえ工房

武雄温泉楼門武雄温泉楼門

たまごサンドとお弁当の店
「picnic」
たまごサンドとお弁当の店
「picnic」

道の駅 黒髪の里道の駅 黒髪の里
道の駅には山内エリア

のやきものや特産品を

求めて、朝から多くの

お客様が集まる。近く

の、たまごサンドとお

弁当の店、「picnic」も

要チェック！

午後の便　若木・武内ルート みどころ・楽しみ方
飛龍窯のやきもの体験飛龍窯のやきもの体験

武雄温泉物産館武雄温泉物産館
正面玄関の右奥にあ

る「スイーツくぅ」

では、季節のフルー

ツを使ったソフトク

リームが大人気。

お土産の品揃えも盛

りだくさん！！

川古の大楠公園川古の大楠公園

※やきもの体験は可能な
限りご予約ください。
※やきもの体験は可能な
限りご予約ください。 水車の動力を使ってゆっくりと脱穀し

た「水車米」は、リピーターも多い。☎0954‐27‐3383

絵付け体験：1,000円～

飛龍窯のやきもの体験
（約３５分）

武雄のシンボル・国指定重要文化財

武雄神社武雄神社

ご神木の樹齢 3千年の「武雄の大楠」
「夫婦檜」など武雄のパワースポット

武雄温泉駅観光案内所武雄温泉駅観光案内所

☆たけめぐりバスからの乗り換えについて☆たけめぐりバスからの乗り換えについて

☆宇宙科学館から武雄温泉駅への帰りのバス☆宇宙科学館から武雄温泉駅への帰りのバス

宇宙科学館バス停発（所要時間 10分）宇宙科学館バス停発（所要時間 10分）

◎１４：３７　◎１５：３７　◎１７：３７◎１４：３７　◎１５：３７　◎１７：３７

２０２４年３月２０２４年３月

武雄のお土産や西九州エリアのいいものがラインナップ

②【ゆめタウン・図書館】発（祐徳線）、

　【宇宙科学館】行きのバス（有料）にお乗り換え

宇宙発見ゾーンが新しく

生まれ変わりました！

武雄市図書館・歴史資料館武雄市図書館・歴史資料館

コーヒーの香りと音楽と本に囲まれた空間を楽しめる

他
に
も
い
ろ
い
ろ
！
武
雄
の
観
光
ス
ポ
ッ
ト

①【武雄市図書館前】で降車

雄大な夫婦岩がシン

ボルで登山愛好家に

も人気の黒髪山。黒

髪山陶芸村には、フ

ァンも多い人気の窯

元が集まっており、カフェやアフタヌーンティーも

楽しめる。黒髪少年自然の家は、キャンプやバーベ

キューなどの設備もある施設で、一般の利用可。

始
発
始
発

終
着
終
着


